ATA DA SESSÃO ADMINISTRATIVA POR VÍDEOCONFERÊNCIA – 27.07.2021

Em atendimento ao Boletim de Convocação n. 30/2021, foi iniciada, às
18:40h, por videoconferência através de plataforma virtual (ZOOM) e transmissão por
link de acesso ao Youtube, a presente sessão Administrativa, tendo contado com a
presença dos Auditores Fábio Rodrigo de Paiva Henriques – Presidente, Berillo de
Souza Albuquerque Junior – Vice-Presidente, Carlos Gil Rodrigues, Renato
Rissato Veloso, Roberto de Acioli Roma, Clécia Carlos Soares, José Henrique
Wanderley Filho e Ulisses de Brito Cavalcanti Neto.  A sessão contou com a
presença virtual de representantes da Procuradoria Desportiva, do Vice-presidente da
FPF e de Auditores com assento nas Comissões Disciplinares. Como primeiro ítem da
pauta de convocação, foi submetido ao Pleno o Ato da Presidência nº 007/2020, o qual
foi referendado por unanimidade pelos presentes, inclusive com a retificação proposta
pelo Presidente em relação ao nome de um dos Auditores da 2a. Comissão Disciplinar.
Em seguida, sobre o segundo tópico de convocação, o Presidente explicou o
procedimento de eleição da nova mesa diretora do TJD/PE para o período de
2021/2022 e consultou sobre o interesse dos presentes em concorrer ao cargo de
presidente, oportunidade em que apenas se habilitou o Auditor Berillo de Souza
Albuquerque Junior. Inexistindo outro interessado, foi aclamado, então, o nome do
referido candidato. Sendo adotado o mesmo procedimento para a o cargo de vice-
presidente da Corte, apenas o Auditor Renato Rissato Veloso se candidatou, sendo
igualmente eleito por aclamação. Em prosseguimento, o Presidente deu conhecimento
aos presentes acerca da lista tríplice apresentada pela Federação Pernambucana de
Futebol para o cargo de Procurador-Geral do TJD/PE, sendo escolhido, por
aclamanação, o nome do atual PG, Rodrigo Ferreira Santos, para recondução no cargo
para o periodo de 2021/2022. Ato contínuo, todos os eleitos proferiram juramento e
agradeceram a confiança depositada pelos pares. Dr. Fabio Paiva agradeceu a todos,
recebendo congratulações de diversos Auditores, Procuradores e representante da
FPF, e passou a condução da Sessão para o novo Presidente eleito, Dr. Berillo
Albuquerque que, após agradecimentos, encerrou a presente sessão. Publique-se.

Recife, 27 de julho de 2021.

Fábio Rodrigo de Paiva Henriques
Presidente do TJD/PE.

Secretário do TJD/PE